Partout, ce naturalisme antichrétien pénètre et s'insinue ; il faut s'en méfier parfois jusque dans les communautés les mieux réglées, jusque dans les meilleurs séminaires, où le diable, ennemi du renoncement et de la vraie piété, cherche à surprendre quelques âmes moins vigilantes.

VII

NÉCESSITÉ ET ÉTENDUE DU RENONCEMENT EN GÉNÉRAL

Si tous les chrétiens, sans exception, sont obligés de se renoncer eux-mêmes.

Oui, car Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST ne fait aucune exception quand il dit en son Évangile : « Si quelqu'un veut

être mon disciple, qu'il se renonce lui-même, qu'il porte sa croix chaque jour, et qu'il me suive (1). »

Le Rédempteur, notre souverain Maître, pose là une règle universelle: il l'impose aux épouses comme aux vierges, aux gens du monde comme aux Religieux, aux laïques comme aux ecclésiastiques. L'Église tout entière, le corps tout entier avec tous ses membres doit suivre le Christ: chaque membre trouve ici sa place, suivant sa condition, suivant sa vocation particulière; que tous se renoncent, que tous portent leur croix; qu'ils aiment, qu'ils suivent tous Celui qui seul ne trompe pas et qui seul n'est point sujet à faillir (2).

Encore une fois, la règle est générale, absolue: qui que vous soyez, homme ou femme, prince ou sujet, si vous voulez être chrétien et sauver votre âme, il vous faut entrer dans la voie indispensable du renoncement (3). Pénétrez-vous de cette nécessité, à l'exemple des Saints, à l'exemple des Martyrs (4); le chrétien qui se renonce, voilà le vrai juste, voilà le digne disciple de JÉSUS-CHRIST (5).

(1) Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. (Luc., ix.) Si quis venit ad me, et non odit... animam suam, non potest meus esse discipulus. Et qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus. (Id., xiv.)

(2) Universaliter dixit: « Qui vult me sequi, abneget semetipsum. » Non enim hoc virgines debent audire, et maritalium non debent; aut monachi debent, et conjugati non debent; aut clerici debent, et laici non debent: sed universa Ecclesia, universum corpus, cuncta membra per officia propria distincta et distributa, sequantur Christum. Ista autem membra quæ habent ibi locum suum in genere suo, et in suo modo, sequantur Christum; abnegent se, tollant crucem suam, ament eum, qui solus non decipit, qui solus non fallitur, solus non fallit. (S. Aug. serm. xcvi, de verb. Marci.)

(3) Si quis vult, sive mulier, sive vir, sive princeps, sive subditus, hanc ingrediatur viam. (S. Chrys., in Math.)

(4) Audierant sibi quodammodo invisceraverant martyres, quod Dominus dixit: Si quis vult, etc. (S. Aug., serm. cccxxx, in natali martyrum.)

(5) Qui seipsum abnegat, ipse justus, ipse dignus Christo est. (S. Amb., de officiis ministrorum. lib. I.)

Que la pauvreté elle-même ne dispense pas de la loi du renoncement.

Les pauvres sont obligés au renoncement aussi bien que les riches, parce qu'ils ont, eux aussi, malgré la dureté de leurs privations, le vieil homme à mortifier, des passions mauvaises à combattre, des séductions à éviter.

La pauvreté les met, il est vrai, dans des conditions infiniment favorables à la pratique du renoncement; mais elle ne détruit pas en eux la triple concupiscence, qui est la matière essentielle du renoncement. Ils sont dans un courant de pénitence, d'humilité, de privations de tout genre, de souffrances morales et physiques, qui les entraîne vers le Paradis; mais il ne faut pas que ce courant les entraîne malgré eux; il faut, non-seulement qu'ils n'y résistent pas, mais encore qu'ils suivent volontairement le flot puissant et amer qui les emporte et les rapproche de JÉSUS-CHRIST. Un pauvre doit, comme un riche, détester et combattre généreusement tout ce qu'il aperçoit en lui d'opposé à la sainteté de Jésus.

Le monde et ses séductions existent également pour le pauvre; ce n'est plus le monde splendide et brillant du riche, avec les mollesses de la vie, avec l'or et la soie: c'est un monde plus grossier dans ses appétits, plus brutal dans ses formes; c'est le monde du cabaret et de l'ivresse, c'est la convoitise et la haine du riche, c'est la passion du gain sordide, c'est l'assouvissement des instincts animaux, dépouillé de tout ce fard menteur dont les colore l'amour-propre des riches mondains. Au fond, c'est toujours *le monde*, c'est-à-dire l'influence de Satan sur les créatures, c'est-à-dire l'empire du mal et de la corruption.

Les pauvres, comme les riches, sont donc obligés de se renoncer eux-mêmes et de renoncer au monde.

Si le renoncement oblige aussi les enfants.

Sans aucun doute. Il y a un vieil homme et un monde pour les enfants ; et l'éducation chrétienne n'est, en définitive, que la première leçon du renoncement chrétien.

Le vieil homme, pour l'enfant, c'est le penchant qui le porte à vouloir s'élever au-dessus de ses camarades, à mépriser ceux qui sont moins heureusement doués ou moins riches que lui ; qui le porte à la désobéissance, et lui rend si dur le joug de l'autorité ; c'est le secret instinct qui le détourne de la prière et des pratiques de la piété, sous prétexte que « c'est ennuyeux, » et qui le pousse, au contraire, vers tout ce qui est plaisir, amusement mondain, brillante bagatelle ; c'est le penchant qui lui fait rechercher avec une curiosité inquiète à s'instruire des choses mauvaises et à rire des indécentes ; le penchant à la paresse, à la gourmandise, à la vanité des habits, aux louanges et aux compliments ; en un mot, le penchant à tout ce qui est mauvais et dangereux.